
Posudek na bakalářskou práci Lucie Martinkové 
Pojištění motorových vozidel v České republice 

 
Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou pojištění vozidel v ČR. Práce 

má 52 stran a je rozdělena do tří kapitol. 
 
V první kapitole je popsána teorie týkající se havarijního pojištění a povinného ručení. 

Zatímco havarijní pojištění je popsáno v krátkosti, povinnému ručení je v této kapitole 
věnována značná pozornost – práce se zabývá např. jeho historickým vývojem, zákonnou 
úpravou nebo pojištěním cizozemských vozidel. 

 
V druhé kapitole práce jsou popsány nabídky povinných ručení a havarijních pojištění 

jednotlivých pojistitelů. 
 
Třetí, stěžejní, část práce je věnována analýze nabídek jednotlivých pojišťoven. V této 

části jsou nejprve porovnány výše pojistného v závislosti na pojistníkovi, resp. automobilu. 
Poté je analyzováno, zda údaje uvedené v reklamách jednotlivých pojistitelů opravdu 
korespondují s tím, co pojišťovny nabízejí, resp. zda opravdu zvýhodňují jimi avizované typy 
pojistníků. 

 
K předložené bakalářské práci mám následující připomínky/dotazy: 
 

- Poměr mezi teoretickou částí (tj. první a druhou kapitolou) a částí obsahující vlastní 
srovnání (tj. kapitolou třetí) je celkem nevyrovnaný. Dle mého názoru by bylo vhodnější 
vynechat některé části z teoretických kapitol a analyzovat kromě povinného ručení také 
v práci nezkoumané havarijní pojištění  
 
- S tím souvisí to, že přestože je práce nazvána „Pojištění motorových vozidel v ČR“, je 
pozornost věnována převážně povinnému ručení a havarijní pojištění není analyzováno.  
 
- Na str. 6 uvádíte, že je zákonem stanovena maximální výše pojistných plnění. Je tomu 
skutečně tak? 
 
- Na str. 11 je napsáno, že výše pojistné částky závisí na ceně automobilu. Toto tvrzení zcela 
neodpovídá praxi, a proto by bylo v rámci obhajoby vhodné se jím trochu podrobněji zabývat.  
 
- Na str. 20 je uvedeno, jakým způsobem se vypočítá navýšené pojistné. Uvedený postup 
výpočtu však nekoresponduje s hodnotami v Tabulce 1.2. Proto bych se ráda zeptala, zdali 
jsou správně data ve zmíněné tabulce nebo postup výpočtu na str. 20. 
 
- Na str. 31 mi není jasná věta „U havarijního pojištění lze vybírat ze stejných limitů jako u 
povinného ručení“. Můj dotaz spočívá v tom, jestli se u havarijního pojištění uvádí nějaké 
limity? 



 

- Na stranách 33 a 34 uvádíte nejprve, že „DIRECT Pojišťovna začala působit na českém trhu 

21. května 2007. Jako první pojišťovna v Česku dostala od České národní banky povolení  k  

provozování pojišťovací činnosti“ a poté že „AXA na náš trh vstoupila v březnu roku 2007.“ 

Chtěla bych se tudíž zeptat, kdo vydal povolení pojišťovně AXA. 

 

- Ve třetí kapitole se mi nejeví jako vhodné srovnávat pojistné bez ohledu na limity krytí, je 

očekávatelné, že lépe vyjdou varianty s nižšími limity 

 
- V práci na několika místech dochází ke střídání časů, např. na str. 17 se ve dvou odstavcích 
začínajících „Dalším postihem…“ přechází z přítomného do budoucího a minulého času. 
 
- Jsou v práci uvedeny všechny zdroje, které jste využila? Odkud jste např. čerpala informace 
o jednotlivých pojišťovnách?  
 
 
 
Závěr: I přes uvedené připomínky předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. 
 
 
V Olomouci dne 5.5. 2010  
 
 
 

RNDr. Martina Pavlačková, Ph.D. 
Oponent bakalářské práce 


